
REFERAT 2022-25: Udvalget for Bæredygtighed og
Landdistrikter d. 02-07-2025

Mødedato Onsdag d. 02. juli 2025 kl. 18:00

Mødested Ekstraordinært møde - Teams møde

Mødedeltagere

Charlotte Riis Engelbrecht, Helle Johannsen, Asmus Madsen, Erling
Junker (Fravær), Kristian Beuschau, Tom Hartvig Nielsen, Erik
Krogh, Poul Madsen, Agnes Nielsen (Fravær), Erik Møller
Jørgensen, Daniel Staugaard, Karin Autzen



Indholdsfortegnelse
1. Godkendelse af dagsorden................................................................................................................ 3
2. Godkendelse af Masterplan for Center for Verdensmål 2025-2030.................................................. 4
Lukket: 3. Underskriftsark - (Lukket punkt)......................................................................................... 7



Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

25/1066

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter at godkende

dagsordenen.

 

Beslutning Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter den 02-07-2025

Godkendt.

Fraværende:

Erling Junker

Agnes Nielsen

Fraværende Erling Junker,  Agnes Nielsen



Punkt 2: 2. Godkendelse af Masterplan for Center for Verdensmål 2025-
2030

24/16772

Sagsresumé

Økonomiudvalget besluttede i august 2024, at der skal udarbejdes en Masterplan for Center for Verdensmål, som skal
godkendes i Byrådet. Masterplanen skal formulere en fælles vision og sætte en samlet strategisk retning for den fortsatte
udvikling af Center for Verdensmål samt indeholde økonomiske konsekvenser. Byrådets partier skal inddrages i processen
med Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter.

 

Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter har på et møde den 6. marts 2025 drøftet hovedlinjerne i masterplanen.
Den 7. april drøftede de politiske formandskaber ligeledes input til masterplanen. Der var stor opbakning til projektet med
flere opmærksomheder, der er søgt indarbejdet i et udkast til Masterplan for Center for Verdensmål 2025-2030.

 

Der er i dag 11,3 mio. kr. i et samlet anlæg til videreudviklingen af Center for Verdensmål. Forvaltningen anbefaler med
masterplanen, at midlerne anvendes til at igangsætte renoveringen af stuehuset og ladeloftet på Løkkegård med henblik
på, at det kan anvendes som kommende formidlingscenter.

 

Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter har den 16. juni 2025 drøftet et udkast til masterplanen og givet input til
indhold og den videre behandling deraf, jf. bilag. Der er efter mødet i udvalget indarbejdet et projekt med etableringen af
en naturlegeplads på Kær Vestermark i masterplanen.

 

Masterplan for Center for Verdensmål 2025-2030 udspringer af Byrådets Vision 2022-2025 omkring prioritering af den
grønne omstilling, bæredygtighed og FN’s Verdensmål gennem inddragelse af borgere og partnere samt understøttelse af
det gode liv.

 

Udviklingen af Masterplan for Center for Verdensmål 2025-2030 er forankret i Udvalget for Bæredygtighed og
Landdistrikter. Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter, at Byrådet godkender

Masterplan for Center for Verdensmål 2025-2030

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede i august 2024, at der skal udarbejdes en Masterplan for Center for Verdensmål, som skal
godkendes i Byrådet. Masterplanen skal formulere en fælles vision og sætte en samlet strategisk retning for den fortsatte
udvikling af et Center for Verdensmål på Kær Vestermark. Derudover skal masterplanen indeholde de økonomiske
konsekvenser af videreudviklingen af Center for Verdensmål. Byrådets partier skal inddrages i processen med Udvalget
for Bæredygtighed og Landdistrikter.

 

Forvaltningen har i november og december 2024 afholdt dialogmøder med potentielle samarbejdspartnere om Center for
Verdensmål. Dette for at indhente input til hovedlinjerne i masterplanen vedrørende målgrupper, indhold, udviklingsplan,
aktører og økonomi.

 



Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter har på et møde den 6. marts 2025 drøftet hovedlinjerne i masterplanen og
ønsket et tydeligere fokus på natur. Den 7. april 2025 drøftede de politiske formandskaber ligeledes hovedlinjerne i
masterplanen og gav input dertil. Der var stor opbakning til projektet med en opmærksomhed på:

At afsøge muligheden for en fremrykning af renoveringen af Løkkegaards stuehus og ladeloft til formidlingscenter.

 

At Center for Verdensmål ses som en fleksibel ramme, som aktører kan fylde ud.

 

At det som udgangspunkt er formidling af alle FN’s Verdensmål, der er opgaven.

 

At ”bæredygtig udvikling” og bæredygtighed i bred forstand er omdrejningspunktet.

 

At også virksomheder og erhvervslivet kan benytte sig af rammerne.

 

Disse opmærksomheder er blevet indarbejdet i et udkast til Masterplan for Center for Verdensmål 2025-2030, som både
beskriver de elementer, der allerede er realiseret på Kær Vestermark og samtidig definerer retningen for videreudviklingen
af Center for Verdensmål med afsæt i Løkkegård.

 

Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter drøftede den 16. juni 2025 et udkast til masterplanen. I den forbindelse har
udvalget givet input til indhold og den videre behandling deraf, jf. bilag. Der er efter mødet i udvalget indarbejdet endnu
et element under øvrige projekter i masterplanen i forhold til etableringen af en naturlegeplads på Kær Vestermark.

 

Samlet set indeholder masterplanen således en plan for videreudviklingen af Center for Verdensmål med Løkkegård som
centralt omdrejningspunkt, ligesom der er indarbejdet opmærksomheder omkring økonomi samt øvrige projekter på Kær
Vestermark, herunder infrastruktur, Naturlegeplads, Motionsbane for alle samt Det Marine Center – etape 2.

 

Økonomi

Der er i dag en restbevilling på 11,3 mio. kr. i et samlet anlæg til videreudviklingen af Center for Verdensmål. Heraf
indgår midler fra eksterne parter, hvor midlerne er givet under forudsætning af, at de anvendes til etablering af Løkkegård
som formidlingscenter for Verdensmålene. Dertil kommer et mindre anlæg på 0,45 mio. kr., som er reserveret til
motionsbanen.

 

På driftsområdet er der i dag 3,6 mio. kr. til den samlede drift af Center for Verdensmål. I forbindelse med budgetaftalen
2024-2027 blev driftsbudgettet udvidet med 0,85 mio. kr. til drift af de allerede renoverede og etablerede anlæg, herunder
bygninger, stier, bålhytte mv. Det samlede driftsbudget dækker lønninger samt drift af hele Kær Vestermark, herunder
bygningsdrift, forbrug, vedligehold af stier, naturpleje osv.

 

Udvikling af Løkkegård som formidlingscenter

Forvaltningen anbefaler med afsæt i de politiske drøftelser samt forudsætningerne for de eksterne midler, at de
tilbageværende 11,3 mio. kr. anvendes til renovering af stuehuset og ladeloftet på Løkkegård. Derved fastholdes den
politiske ambition om at udvikle Center for Verdensmål til et formidlingscenter for Verdensmålene. Fokus vil være på at
skabe stærke rammer for formidling, som kan udfyldes i samarbejde med både interne og eksterne parter. 



 

Øvrige projekter

Med en stigende trafik til blandt andet Sønderborg Naturcenter og Løkkegård kan der på sigt blive behov for at styrke
infrastrukturen i området. Der er udarbejdet en samlet trafikplan for Kær Vestermark, som indeholder estimater på flere
trafiktilpasningsprojekter. Det vurderes, at en styrket infrastruktur omkring Sønderborg Naturcenter og Løkkegård vil
medføre en udgift på forventeligt 2,2 mio. kr. En renovering af Skivedepotet med øget trafik i den nordlige del af Kær
Vestermark til følge vil medføre et yderligere behov for investeringer i trafiktilpasninger. Der er med masterplanen ikke
prioriteret midler til investeringer i infrastruktur.

 

Masterplanen beskriver ligeledes projekterne omkring etableringen af en Naturlegeplads, Motionsbane for alle samt Det
Marine Center – etape 2. Byrådet har i budgetaftalen 2024-2027 afsat 8 mio. kr. til etableringen af nye legepladser for
børn og unge i Sønderborg. En naturlegeplads på Kær Vestermark skal således ses i sammenhæng med øvrige
legepladsprojekter.

 

Forvaltningen kan ikke pege på en finansiering af projekterne Motionsbane for alle og Det Marine Center – etape 2, og en
realisering vil kræve en afsøgning af eksterne fonde. Der må dog samtidig forventes en kommunal medfinansiering.

 

Masterplan for Center for Verdensmål har sammenhæng til Byrådets Vision 2022-2025 og Byrådets prioriteringer
omkring den grønne omstilling, bæredygtighed og FN’s Verdensmål. Med videreudviklingen af Center for Verdensmål
skabes et formidlingscenter, hvor borgere, turister og samarbejdspartnere inddrages i den bæredygtige udvikling.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser. Forvaltningen
bemærker, at der i masterplanen ikke peges på en finansiering af de øvrige projekter på Kær Vestermark, herunder
investeringer i infrastruktur, Motionsbane for Alle og Det Marine Center – etape 2.

Beslutning Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter den 02-07-2025

Godkendt.

Fraværende:

Erling Junker

Agnes Nielsen

Bilag
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Masterplan for Center for Verdensmål_FINAL

Fraværende Erling Junker,  Agnes Nielsen



Punkt 3: Lukket: 3. Underskriftsark - (Lukket punkt)

25/1070

Fraværende Erling Junker,  Agnes Nielsen
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